

# Gazeta Aradului

ZIAR COTIDIAN NAȚIONAL INDEPENDENT.

Redacția și administrația: Bul. Regina Maria 21. — Abonamentul pe 1 an L. 200, pe 1/2 de an L. 100, pe 3 luni L. 60

## Acordul partidului național român cu liberalii.

Dorința, nemărturisită în întregime, a partidului național român, de a încheia un acord politic cu liberalii, a făcut pe mulți din membrii organizației transilvanene să socotească drept încheiat acordul în chestiune, cu mult mai înainte chiar de a se început tratative serioase.

Glasuri mai mult sau mai puțin autorizate; glasuri lipsite chiar de ori ce autoritate; glasuri ce puteau tocmai prin lipsa acestei autorități să facă mai mult decât de cât bine chestiei acordului, au început să răspândească în toate părțile în mod prematur, realizarea înțelegerii, înmând în această seara numai de dorința interioară de a vedea, în fine, înfruntată o apropiere careia i se atribuia de naționaliști, înalta misiune de a scapa țara de un dezastru sigur și de la o dispariție apropiată partidul național român.

Această răspândire de știri neexacte și de svonuri mai mult de cât îndoielnice, relativ la realizarea acordului dintre liberali și partidul național român, a avut loc însă în dauna acestuia din urmă, deoarece reclama făcută și graba de a se considera drept încheiată o apropiere absolut neexistentă, nu putea să însemne altceva, pentru opinia publică, a întregii țări, decât imposibilitatea în care se găsea organizația transilvăneană de a lucra singură, lipsită de ori ce sprijin și de ori ce ajutor.

Partea cea mai grea însă și cea mai defavorabilă partidului național român este că vremea a trecut, zilele au fugit și nesfârșire unele după celelalte; toată vremea a luat cunoștință de pretențiile și condițiile partidului național român și totuși acordul mult așteptat nu s'a făcut.

Și totuși nimenea nu se miră că acordul n'a avut încă loc; opinia publică în lumea politică ce au rămas reci la afirmațiile făcute în întruniri, referitor la realizarea acordului, nu se arată de loc surprinsă că lucrurile au luat o altă întorsătură de cât aceea dorită de partidul național român și suntem foarte siguri că s'ar arăta nimenea nedumerit, dacă astăzi, sau mâine, în ori ce caz în scurtă vreme, s'ar afirma oficial de către partidul liberal că faimoasa chestiune a acor-

dului n'a fost nici odată discutată serios, că nu au avut loc de cât schimburi de vederi neautorizate și neoficiale și că de altminteri principii de morală politică înaltă, s'ar fi opus la o colaborare a partidului liberal cu partidul național român.

Acela va fi momentul culminant când vor pieri toate aspirațiile, se vor stinge toate pretențiile formulate de către membrii partidului național și când vor părea tot mai închise și mai triste perspectivele politice de viitor.

Atuncea va fi momentul decisiv când liberalii sătui de concesiunile făcute și convinși că nu mai au nimica de așteptat dela membrii partidului național, își vor retrage discret dar sigur, toate avantajele de situații și banești, acordate naționaliștilor transilvăneni, în momente când după încheierea păcii se pune baza pe un alt fel de politică și pe alte feluri de curente între lumea politică a Transilvaniei și aceea a vechiului regat.

Se vor manifesta atunci mari dezamăziri; situații create repede se vor dărâma și mai repede încă, de cât s'au făcut și mulți oameni cu veleități de conducere și mulți oameni cu pretenție de a face politică înaltă, se vor vedea nevoiți să renunțe la ambiții vane și să ducă o viață cetățenească și cinstită reintorcându-se la modestele lor slujbe, sau în sânul familiilor lor.

Aceasta vrea par'că să ne spuie cu glasul său profetic, acordul ce refuză să se realizeze, spre mirarea și spre spaima partidului național român.

### Darul Franței către Ceho-Slovacia.

Praga. — Municipalitatea din Verdun a oferit primăriei din Praga o cassetă conținând pământ de pe câmpurile de bătaie dela Verdun. Consiliul municipal din Praga a hotărât ca acea cassetă să fie depusă în zidăria fostei primării și ca locul unde va fi așezată cassetă să fie indicat printr-o marmură comemorativă. Din Praga se va trimite deasemenea, la Verdun o cassetă conținând pământ din locurile istorice ale Boemiei, împreună cu memoriul și drapelul oferit de către asociațiile de prevedere socială, ale femeilor, primăriei din Paris, pentru a fi așezate în Palatul Invalizilor.

### Semnarea convenției italo-braziliene.

Roma. — Astăzi s'a semnat convențiunea între Italia și Brazilia relativă la emigrare precum și acordul care stabilește măsurile de ușurare a emigrărilor.

(Prin fir special.)

## Atitudinea unui ziar maghiar.

Sunt în deajuns cunoscute declarațiile dlui Tache Ionescu cu privire la minoritățile noastre etnice, declarații făcute unui ziar din străinătate și reproduse de numeroase organe ale presei străine.

Declarațiile în chestiune, departe de a îngreua soarta minorităților noastre etnice, trebuie să recunoaștem, că au fost făcute de către ministrul de externe conform modului de a înțelege chestiunea al întregii țări.

Minoritățile s'au bucurat dela început în România de o deosebită atenție din partea guvernului, a presei și a întregii populații și opinii publice române.

Angajamentele ce au fost luate de către statul român, în adunările și reuniunile ținute în străinătate și unde s'a discutat regimul ce trebuie aplicat minorităților, au fost ținute prin excelență, de către statul nostru.

Organele noastre de conducere, întreaga opinie publică românească și întreaga noastră presă, au fost de acord asupra modului larg cum trebuie tratate minoritățile cum și asupra concursului ce se cuvine să fie dat acestora, pentru ca minoritățile noastre etnice să poată, grație mediului favorabil în care se găsesc, să se dezvolte și să-și asigure, libere, calea spre evoluțiune și progres.

Unul din principalele argumente ce a determinat statul nostru să adopte acest larg mod de tratare a minorităților, a fost fără îndoială dureroasa experiență făcută de statul maghiar care și-a grăbit singur dezastrul din cauză că nu a înțeles nevoia de a aplica minorităților un regim de dreptate în privința căruia să nu fie nimic de spus.

România din teritoriile desrobite a suferit prea mult de pe urma sistemului de apăsare al fostului regim maghiar, pentru ca astăzi întreaga țară românească să nu-și dea seamă că tirania ungurească a căzut prin propriile ei greșeli și că numai un regim de sprijin și de libertate poate să atragă în spre România întregită dragostea și considerațiunea minorităților noastre etnice. Acest lucru și acest fel de a vedea, de și practicat cu toată convingerea și cu toată însuflețirea de către cercurile conducătoare românești și de către întreaga opinie publică română, nu au fost însă înțelese, astfel după cum ar fi trebuit, de o bună parte a maghiarimei din Ardeal, cum și de o bună parte a organelor de presă maghiară, ce în loc să stabilească evidența, caută să ridice noi obstacole întru realizarea acelei importante opere de apropiere, de încredere și de prietenie între statul român și minoritățile susținute de un regim larg de conciliantă și de libertate.

Astfel numai cu multă părere de rău trebuie să înregistrăm faptul că organul de presă maghiar „Elenzék” a profitat ca totdeauna de prilejul declarațiilor făcute de către d. Tache Ionescu, pentru a-și expune părerile sale, vizibil ostile, relativ la apropierea dintre stat și dintre minorități.

După părerea ziarului maghiar tot ceea ce se face de către guvern, toate probele de conciliantă ce se dau și tot sprijinul acordat minorităților nu are și nu poate să aibă de cât o mediocră importanță, atâta vreme cât nu se va înfăptui promisiu-

nea făcută naționalităților prin tratatul de pace și prin hotărârile dela Alba Iulia.

Numai când aceste condiții vor fi realizate, atunci maghiarimea, după părerea lui „Elenzék” va avea încredere în guverne și numai atunci drepturile maghiarimii vor putea să fie respectate.

Sunt în deajuns de bine cunoscute angajamentele luate și împlinite până la precizie, la Alba Iulia în chestia minorităților.

„Elenzék” este însă de părere că maghiarimea trebuie să fie nemulțumită și că el are misiunea de a fi un organ de presă veșnic nemulțumit și veșnic în continuă agitațiune.

Cu toată această grijă a ziarului maghiar de a protesta și de a formula nemulțumiri, socotindu-le ca pornite din partea minorităților, există totuși o bună parte a maghiarimii care înțelege aceea ce statul face pentru dânsa cum și sprijinul ce i-se dă.

Există de asemenea o presă maghiară, ceretătoare a realităților sociale și politice și care în ciuda lui „Elenzék” nu se sfiește să puie în evidență atenția statului și a opiniei publice române față de minorități.

Articole în acest sens au apărut într-unele ziare din Arad, din Timișoara ca și din Cluj și întru cât dreptatea nu poate fi nici odată nesocotită, avem convingerea că ziarul tuturor nemulțumirilor, nemulțumit de profesie, „Elenzék” nu va mai reprezenta în curând de cât un glas stingher și izolat.

## Sentința în marele proces al complotiștilor din Ardeal.

Vineri la orele 4 și jumătate s'a cetit sentința în marele complot din Ardeal judecat la Cluj.

După pledoarele avocaților Vineri la orele 10 a. m. comisiunea de judecată a intrat în deliberare și după 5 ore jumătate au propunat următoarea sentință:

Condamnați în absență locot. Terstyansky la moarte, Gostonyi Varga Andrei, Micola Zoltan, Marvay Pal Ibranyi, Szabó Jozsef, Barna Gabor, dr. Fogarasi, Radnoffay, Szöllösi, Mészáros, Kövér Lajos, Neogrady Gyula, Péter Béla Farkasné, Fuchs, Kovács János, Buchler Lajos, Seittler, Gros Pál Szaplontzai și Reiber Béni la muncă silnică pe viață.

Dintre prezenți au fost condamnați Tamas Bandi la 15 ani muncă silnică, Sandor Imre la 6 ani, Zacher Béla, Soltesz László, dr. Imecs, dr. Csernath Harşanyi la 4—3 ani, Szabó Szerafin la 1 an, Iványi Kamil la 5 ani, Kovács Iános sublocotenent la 8 ani muncă silnică. Ceilalți au fost achitați.

## Numiri și transferări în poliția din Transilvania.

D. Anghel Iulian, consilier de secție la directoratul internelor în Transilvania, a fost detașat și însărcinat a îndeplini funcțiunea de prefect al poliției regionale Timișoara.

D. Valeriu Liuba, prefect al poliției regionale din Timișoara, a fost detașat la inspectoratul general de siguranță din Cernăuți.

D. Augustin Bardoș, substituit de prefect al poliției regionale din Timișoara, a fost detașat la inspectoratul general de siguranță din Chișinău.

D. Lazar Zarcu, șef al poliției orașului Timișoara, a fost detașat la prefectura regională Brașov și însărcinat a îndeplini funcțiunea de substituit al prefecturei regionale.

D. N. Stefanescu, polițai cl. I. al gării Timișoara, a fost detașat la poliția orașului Timișoara și însărcinat a îndeplini funcțiunea de șef al poliției.

## A doua vizită a escursioniştilor italieni în Arad.

Am anunțat în numărul nostru de ieri că escursioniştii italieni întorcându-se în Italia, vor sosi în gara Aradului cu expresul Orient, ce sosește la Arad dela București la ora 1 și jumătate după masă.

Ieri dimineață, prefectura orașului a primit însă o a doua telegramă în sensul că escursioniştii vor întrerupe călătoria în Arad; pentru a o continua în ziua următoare.

Din partea primăriei s'au luat deci imediat dispoziții pentru găzduirea fraților italieni, cari înainte de a părăsi teritoriul țării românești, au dorit să mai revadă odată Aradul, în urma impresiilor ce le-au făcut acest oraș și împrejurimea lui cu ocazia primei vizite.

În gara pavoazăată cu drapelul italian și române oaspeții italieni au fost întâmpinați de reprezentanții autorităților, cari i-au condus apoi în trăsuri în două grupuri la restaurantele Pannia și Cornul Vânătorului, unde li s'a oferit o masă.

În cursul prânzului d. profesor Bruto Amante, unul dintre cei mai entuziaști filoromâni, în toastul ce l-a ținut a accentuat importanța escursiunii ce au făcut-o în țara românească, care pe lângă cunoașterea de aproape a poporului românesc, a avut de scop și crearea relațiilor economice, comerciale și industriale, ce vor avea să facă mai strânse și să întărească raporturile dintre cele două țări surori: Italia și România.

La cuvintele pline de căldură și dragoste sinceră la adresa poporului românesc ale dlui profesor Bruto Amante a răspuns d. primar I. Robu mulțumind în numele populației încă odată pentru darul făcut orașului Arad, le dorește fraților italieni o revedere în curând și să ducă în patria lor cele mai bune impresii din țara noastră.

După masă oaspeții au vizitat, împărțiți în mai multe grupuri, orașul.

Seara la orele 8 și jumătate li s'a oferit oaspeților în restaurantul „Crucea Albă” o cină comună, la care au luat parte numeroși reprezentanți ai societății arădene.

Azi dimineață la orele 9 oaspeții italieni vor pleca din gara Arad, părăsind teritoriul României prin punctul de frontieră Curtici.

## Circulația între București-Brașov-Oradea-Mare.

— Noi trenuri. —

Pe ziua de 15 Octombrie cor., trenurile mixte actuale n-rile 527 și 528 București-Brașov se vor transforma în trenuri de persoane n-rile 177 și 178 și se vor prelungi până la Oradea-Mare, având următorul itinerariu.

București plecarea 14.45; Ploiești sosire 16.17, plec. 16.37; Câmpina sos. 17.42, plec. 18.01; Sinaia sos. 19.34, plec. 19.49; Predeal sos. 20.41, plec. 21.00; Brașov sos. 22.15, plec. 22.44; Sighișoara sos. 3.23, plec. 3.31; Copșa mică sos. 4.52, plec. 5; Teiuș sos. 6.34, plec. 7; Cluj sos. 10.53, plec. 11.23; Oradea-Mare sos. 17.45.

Ele vor avea legătură în Sighișoara spre Sibiu și Odorhei, în Copșa-Mică dela Sibiu, în Feldioara dela Uioara, în Teiuș spre și dela Arad, în Câmpia-Turdei dela Turda.

La înapoiere: Oradea-Mare plec. 9; Cluj sos. 15.18, plec. 15.54; Teiuș sos. 19.58, plec. 20.27; Copșa Mică sos. 22.19, plec. 22.46; Sighișoara sos. 0.25, plec. 0.39; Brașov sos. 5.37, plec. 6; Predeal sos. 7.19, plec. 7.36; Sinaia sos. 8.16, plec. 8.29; Câmpina sos. 9.26, plec. 9.33; Ploiești sos. 10.47, plec. 11.09; București sos. 12.35.

Ele vor avea legătură în Oradea-Mare dela Cheresig, Cheteghean și Vascău, în Câmpia-Turdei dela și spre Turda, în Feldioara R. dela și spre Uioara, în Teiuș dela și spre Arad, în Blaj dela și spre Praid și în Brașov spre Sibiu și Madefalău.

## Sporirea orelor de lucru în Germania.

Berlin. — Din cauza lipsei de lucrători unele mari fabrici din Germania au renunțat la sistemul de opt ore lucru, sporind numărul orelor la 56 ore pe săptămână. (Prin fir special.)

## INFORMAȚIUNI.

— Intru cât s'au împlinit de curând trei luni, dela apariția ziarului nostru, rugăm pe toți d-nii abonați să binevoiască a trimite costul abonamentului.

Rugăm să se ție seama de greutatea ziarului acesta, care ca și unicul ziar cotidian românesc în părțile acestea, este departe de a fi încurajat astfel după cum ar dicta ideea de conștiință națională.

Spunând acestea, facem apel în special la d-nii preoți și învățători, cari sunt chemați mai mult ca ori cine să explice populației românești, menirea socială și culturală a ziarelor române.

— Azi, Joi, seara, va sosi la Cluj M. Sa Regina Maria.

— După cum suntem informați șef al oficiului de închiriere a fost numit d. Coriolan Motoc în locul dlui dr. R. Chicio, care și-a înaintat în mai de mult demisia din acest post.

— Dna Constanța Argetoianu, mama dlui ministru de interne, cu ocazia trecerii dnieisale la Arad a depus la primăria orașului suma de o lei ca dar pentru copii bolnavi din spitalul de copii din Arad. S'a decis ca această sumă să se întrebuițeze pentru procurarea darurilor de Crăciun se vor da bolnavilor din spitalul de copii.

— Se studiază ca pe ziua de 1 Noembrie c., să se pună în circulație trenuri accelerate marșă pe următoarele linii:

Eilaret—Timișoara—Arad, Filaret—Galați, laret—Oradea-Mare, Buzău Cernăuți și Pașcani Chișinău.

— Concursul de luptă organizat pentru minecă de clubul „Toldi” va avea să decidă luptători să fie delegați de Federația Societății Sportive din România pentru a reprezenta cu dăruitate colorile românești internațional la concurs de șampionat dela Helsingfors.

Concursul de Duminecă are astfel o deosebită importanță întru cât toți concurenții vor dăruia să se arăta capabili pentru a fi delegați la concursul dela Helsingfors. Avându-se în vedere interesul mare ce se va arăta în urma importanței sale, de concursul clubului „Toldi”, biletele au fost puse înainte în vânzare în prăvălia Emil Maidt.

— Un serviciu italian „Savoia” a fost stabilit între continentul spaniol și insula Maiorca.

— În Egipt s'a constituit o societate pentru fabricarea a tot felul de articole de cauciuc și cărora lipsă era simțită acolo.

— Cu prilejul sărbătoririi a 100 de ani de independența Perului, colonia italiană de acolo oferit un palat, construit în acest scop, și conținând o bogată colecție de tablouri, sculpturi și grafe ale artiștilor italieni moderni.

— În Italia s'a fixat pentru ziua de 4 Noembrie solemnitatea înmormântării „Soldatului necunoscut”. La această apoteoză va participa reprezentanți ai tuturor statelor victorioase.

— Generalul Mangin, a făcut după cum spui o vizită oficială în Uruguay. Guvernul acolo a făcut reprezentantului Franței cu ocazia prilej o recepțiune foarte frumoasă. — Generalul francez a ținut două conferințe asupra luptelor Verdun.

— Guvernul jugoslav după cât se anunță Belgrad a intervenit pentru convocarea unui congres mondial al bisericilor creștine. Guvernul este de părere că acel congres să se ție la Cluj de Argeș.

— A sosit în Capitală primul transport de 50 milioane bucăți a 50 bani din metal din comanda făcută în Elveția. Noua monedă va fi pusă în circulație săptămâna viitoare.

— În baza tratatelor ce au loc la Oradea Mare între delegații c. f. române și maghiare ajuns la înțelegere în ce privește reclamarea turei de telefoane dintre cele două țări.

**CAFENEAUA „CORNUL VÂNĂTORULUI”** După teatru mâncări calde și reci. Orchestră de pian. Jumătate litru de vin bun lei 9 în sticle.

— In munții Caras-Severinului, dela Caransebes până la Teregoa a căzut zăpadă.

— Direcția poliției dela interne a înaintat ministerului din București, tabloul de avansări al ofițerilor din poliția Ardealului.

— In primele ședințe ale congresului din Iași s'a votat o moțiune în care s'a cerut autonomia Căilor ferate. S'a discutat de asemenea chestia atribuțiilor consiliului tehnic superior.

— Ministerul de război face cunoscut că nu va satisface nici o cerere de scutire, sau de amânare pentru concentrarea gradelor inferioare, ce începe la 1 Octomvrie. Gradele inferioare vor trebui să se adreseze direct regimentelor. Acestea vor fixa seriile de concentrare ținând seamă de nevoile celor concentrați.

— Solemnitatea deschiderii cursurilor facultății din Cluj s'a făcut Duminecă cu un fast deosebit. Fostul rector al universității a făcut o dare de seamă despre activitatea instituției pe exercițiul 1920—21.

— Actualele trenuri mixte 927—928, dinspre Orșova-Timișoara se vor prelungi până la T. Severin.

— Conform ordinului Direcțiunei Generale a Poștelor taxa după greutate a coletelor, cu începere dela 10 Octomvrie se ridică dela 1 Leu la 2 Lei per chilogram.

Azi, Vineri 13 Octomvrie se vor prezenta la biroul populației locuitorii din:

Circ. I Str. Consistorului și str. Tudor Vladimirescu.

Circ. II Piața Avram Iancu, str. Ciocârliei, str. Fațan.

Circ. III strada Oituz.

— „Studentul cerșitor”, captivanta operetă a lui Millöcker, după o pauză de mai multe decenii, se va reprezenta Vineri iarăși pe scena teatrului din Arad. Opereta e dirijată de d. Desideriu Labaffy, în noua formă ce i-a dat-o Reinhardt. Piesa, în noua sa formă promite a avea cea mai mare reușită. In rolurile principale: M. Horváth, M. Halmos, L. Szeghő, Lori Tibor, E. Gömöry, I. Zidek, Radu Inke, Carol Faludy, M. Selmeczy, I. Szabó, I. Tompos, I. Ladiszlay, M. Acs etc. La condecorarea piesei conlucrează încă corul de 10 membrii ai teatrului, 15 elevi ai artei dramatice și 50 statişti. Partea muzicală a piesei a fost instituită și va fi condusă de dirigentele Pavel Bellert.

Duminecă după masă se va reprezenta „Portul roșu” în roluri cu M. Várady, dna Benkő, Szabó, Faludy, Selmeczy, Lenkei, Sipos, Darvas, Ballos etc.

— In ziua de 15 curent se va deschide la București teatrul popular.

## CINEMATOGRAFE.

*Curtizele* dramă socială în 3 părți, partea a II-a în „Apollo” în 11, 12, 13 Octomvrie. In partea I Morel face pe Montagnards, fiul său, secretar la ambasada spaniolă, viața lui risipitoare de averi îl pune pe griji. Nu-l poate și nu-l știe înfrâna, caută cu orice preț să-i câștige mijloacele pentru a-și face viața sa elegantă. Planurile de căsătorie par mai bune. Li caută fete din societatea cea mai înaltă, dar toate sunt imposibile, dar toate întinpină și greutăți atât mai mari căci poliția află, că cine e Morel este pe punctul de a-l demasca. Acum se începe lupta cruntă între Morel și autorități, în care Morel va pierde deocamdată. Morel și Montagnards ajunge aproape de scopul și postul destinat lui de Morel.

\*  
Tosca opera lui Puccini în 4 acte în „Urania” în 12, 13 Octomvrie, Victorien Sardou a scris la începutul său o dramă grandioasă din timpul revoluției franceze. Succesul a fost așa de mare, încât Puccini marele compozitor italian a prelucrat-o pentru operă. Succesul a fost și mai splendid. In România s'a reprodus ca piesă de cinema tot cu același succes. Nu e mirare toate calitățile dramei și operelor le aflăm aici, fără muzică, dar cu același efect dramatic.

## TELEGRAME.

(Prin fir special.)

### Un discurs al dlui Wirth.

Berlin. — Cu ocazia celei de a 25-a, aniversării a uniunii muncitorești catolice, la Offenburg, d. Wirth a pronunțat un discurs în care a tratat chestiunile la ordinea zilei: chestia Sileziei, sancțiunile militare și chestia reparațiunilor.

### Sovietele și comitetul Hoover.

Paris. — Presa sovietelor atrage atenția maselor de lucrători asupra comitetului Hoover și declară că acest comitet înființat, zice-se, pentru ajutorarea Rusiei nu face altceva de cât să combată comunismul.

### Un mesagiu al președintelui republicii portugheze.

Lisabona. — Președintele republicii portugheze, Almeida, a adresat un mesagiu populației cu prilejul serbătoririi celui de al unsprezecelea an al republicii. In acel mesagiu se arată greutatea economică și financiară ale Statului și se face apel la populație să se puie un capăt instabilității politice.

### Suveranul Belgiei în Maroc.

Bruxelles. — Suveranii Belgiei cu prilejul vizitei în Maroc au fost primiți de către doamna și d. general Lyautey. Regele și Regina au vizitat spitalul și au avut o întrevedere cu Sultanul Mulay Iuzuf care a înapoiat vizita suveranilor la reședința guvernatorului.

### Concentrări de trupe în Ungaria.

Viena. — Concentrările de trupe continuă în Ungaria. Zilele aceste a fost chemat sub arme un nou contingent, 20 000 oameni cari se vor întregui, pentru întărirea bandelor în Ungaria de vest.

### Noul comandant al poliției din Milano

Roma. — Ca o consecință a evenimentelor survenite la Milano generalul Dameglio, comandantul poliției a fost înlocuit de generalul de Albertis comandantul corpului de armată din Milano.

### Descoperirea unui acaparator de cașcaval.

Constanța. — Procurorul Varnav în urma unui denunț primit a făcut o descindere în strada Lahovari 8, unde a găsit o cantitate de 17 mii kgr. cașcaval, acaparate de negustorul Danielopol care intenționa să-l exporte. Cașcavalul a fost sechestrat urmând a fi vândut populației, iar acaparatorul a fost dat în judecată.

### Un nou plan al dlui Stinnes.

Berlin. — Circulă șvonul că Hugo Stinnes a cumpărat cea mai mare parte din acțiunile societății „Nord deutsch Lloyd”. I se atribue intențiunea de a reuși într-o singură societate comună toate societățile germane de navigație mondială.

### Constituirea cabinetului din Bagdad.

Bagdad. — Noul cabinet s'a constituit. El se compune din 10 membri printre cari sunt un creștin și un evreu.

### O delegație a guvernului din Constantinopol în chestia păcii greco-turce.

Paris. — Ziarele engleze au primit o serie de telegrame din Constantinopol prin care se anunță că peste puțină vreme va pleca o delegație la Angora pentru a lua cunoștință de condițiunile kemaliștilor în ceea ce privește încheierea păcii cu Grecia. Delegațiunea va fi probabil prezidată de Ali Rizza pașa ministrul de interne. Izzet pașa, ministru de externe va servi ca intermediar între aliați și delegați.

### Descoperirea unei noi organizațiuni la Breslau.

Breslau. — Procurorul general de aci a lansat un mandat de arestare împotriva unui anume Rugeșeful unei organizațiuni secrete descoperită de curând și care încearcă să răstoarne forma de guvernământ.

### Ușurarea condițiilor de plată a statelor debitoare Statelor-Unite.

Newyork. — Ziarele anunță, că președintele Harding intenționează să obție dela congres ca să se ușureze condițiile de plată ale națiunilor debitoare. El speră că se va adopta o hotărâre cu privire la datoriile streine, care după părerea sa va îndrepta situația financiară a Europei și va ușura și transacțiile Statelor-Unite.

### Greva funcționarilor și hamalilor dela Convent Garden din Londra.

Londra. — Funcționarii și hamalii din târgul Convent Garden s'au pus în grevă refuzând micșorarea salariilor. Sunt temeri că și hamalii din docuri se vor pune în grevă.

### Sinuciderea profesorului Nicu Gădei.

Constanța. — Personalul de serviciu al portului. Constanța a observat ieri seara pe un necunoscut svârlindu-se de pe digul portului în mare. La locul de unde necunoscutul s'a aruncat în mare, s'a găsit haina acestuia și o scrisoare din care s'a stabilit că sinucigașul este Nicu Gădei, profesor la școala de meserii din Huși.

### Constituirea guvernului din Fiume.

Fiume. — Consiliul de miniștri s'a constituit sub președinția lui Zanella, care și-a păstrat portofoliul externelor. Programul noului guvern arată necesitatea de a se menține cele mai bune raporturi cu Italia și Jugoslavia. Constituanta a aprobat acest punct de vedere.

### Dr. Nansen în Londra.

Copenhaga. — Corespondentul din Londra al ziarului „Norjes Handelsidende” telegrafiază că dr. Nansen a sosit în secret la Londra, în vederea unor negocieri importante. El ar fi declarat celui ziarist că participarea sa la Brüssel a fost discutată de comisiunea imperială a războiului din Londra se asigură că dr. Nansen va face declarațiuni senzaționale cu privire la viitoarea sa situație în politica internațională.

### Reprezentantul diplomatic al Germaniei în Statele Unite.

Berlin. — Paul Therman care a fost trimis în Statele Unite să reprezinte Germania, n'are decât titlul de comisar, ziarele anunță că misiunea sa e temporară și că va fi înlocuit de un ambasador. Se anunță totodată că bancherul american William Thomson va fi numit însărcinat de afaceri al Statelor Unite la Berlin.

### Ciuma bubonică în Australia.

Brisbană. (Australia). — In localitate s'a ivit un nou caz de ciumă bubonică. Acesta este al patrulea caz. Pe de altă parte se anunță din Townsville că o persoană s'ar fi îmbolnăvit de asemenea acolo, de acest teribil flagel care începe să se întindă.

### Reprezentantul Australiei la conferința dela Washington.

Melbourne. — Primul ministru Hughes anunță că senatorul Poarle va reprezenta Australia la conferința din Washington.

### Asasinarea lui Mohamed Tagi.

Londra. — O telegramă din Persia anunță că Mohamed Tagi sub regimul căruia se declarase independentă provincia Khorasan acum două luni, a fost răsturnat dela putere și asasinat. Trupele sale s'au predat forțelor guvernamentale.

Red. responsabil: Laurențiu Luca.

**Au sosit cele mai noi și moderne**

**paltoane de toamnă, de iarnă,**

**haine bărbătești și pentru copii**

**Clasă separată de măsurat**

**SZÁNTÓ și COMLOS ARAD,**

**Piața Avram Iancu No. 22.**

Edificiul Teatrului.

## MICA PUBLICITATE.

Mașină de sămănat sistem Unicum-Dril în condiții bune de vânzare strada Laia Barna 12. (Csutora). 402

## Teatrul APOLLO.

In 11, 12, 13 Octombrie  
Marti, Miercuri, Joi  
Romanul celebru a lui  
Honore de Balzac.  
In 3 părți. Partea II.  
Morel spărgătorul de  
lanțuri.

## Curtizanele II.

In splendoare și mizerie  
in 5 acte. Partea II. Marionetele. Prim actor: L. Ralph

## Teatrul URANIA.

In 12, 13, Octombrie  
Miercuri, Joi  
Senzatie Francesca Bertini  
celebru opera a lui Puccini!

## Tosca

Operă cu un prolog in 4  
acte. Prim actor: Francesca Bertini.

## IMPRUMUTURI

acord mai ieftin posibil imediat

Mijlocesc vânzări și cumpărări

## DE CASE

Alexandru Herzog

Comisionar de bancă, birou: str. I. Bratianu 15.

## In atențiunea

350

## cumpărătorilor de mobile

Mobile pentru prânzitor și dormitor se pot  
cumpăra ieftin în depozitul de mobile Wiegand-  
feld, Arad, Str. Eminescu (Deák Ferenc) Nr. 40

Cărbuni de piatră de încălzit prima calitate  
Cărbune cerout, de lemn pentru călcat.  
Lemne mărunte de foc, uscate transportate  
la domiciliu cu preț ieftin de vânzare la

## CAROL KNEFFEL și FIUL

Bulev. Regele Ferdinand I. No. 2  
(fost piața Boros Beni)

## FRAȚII NEUMAN

Fabrică de spirt și de drojdie

Fabrica de făină — ARAD

Rapiță din Banat, rapiță de urlău  
și rapiță selbatică precum și totfelul  
de alte sămânțe uleioase cumpără

## Industria de Ulei S.P.A.

in Arad, Bulev. Regele Ferdinand  
No. 22. Telefon 135. Adresa telegra-  
melor: Industria de Ulei. Cerem oferte  
cu mostre. 142

Croitoria de Dame  
MODEL JÄGER

ARAD, strada Bratianu 2

Celea mai noui și alese co-  
stumuri de toamnă și  
iarnă cu prețuri mode-  
rate, dela 400—600 lei

Paltoane dela 210—360 lei  
Haine dela 140—220 lei  
Bluze dela 32—77 lei  
Primim pentru vopsire, re-  
parare și prefacere ori ce  
soi de blănariu cu prețuri  
ieftine.

La dorința obștească pentru  
de a însuși croitoria mo-  
dernă deschid un curs de  
3 și unul de 6 săptămâni

Insinuari să primesc de  
acuma. Văduve și orfani de  
război să primesc gratuit.

Vestminte de doliu să  
pregătesc în 6 ore!

## JÄGER-MODEL

NOI-STABOȘAGA

ARAD, STR. BRATIANU (WEITZER J.W) 2.

Sedința direcțiunei pentru stabilirea bilan-  
țului Căilor Ferate Unite Arad și Cenad.

In sedința direcțiunei din 30 Septem-  
vrie a Căilor Ferate Unite Arad și Cenad,  
directorul general Frederic Koromzay a  
prezentat bilanțului anului 1920, care s'a  
încheiat cu un câștig curat de 3329599  
coroane 02 fileri. Direcțiunea și-a exprimat  
deplina recunoștință pentru rezultatul ob-  
ținut. In privința sumei disponibile direc-  
țiunea va face propunere corăspunzătoare  
adunării generale, din care notăm deja de  
acum, că toate acțiunile anume: Acțiunile  
de prioritate de 6% se vor împărtași în  
dividendă de 6%, acțiunile de prioritate  
seria II de 5% cu o supradividendă de

1% tot de 6%, acțiunile fundamentale  
5% în dividendă de 6%.

Mai amintim că bilanțul Căilor Ferate  
Unite Arad și Cenad de pe anul 1920 s'a  
redactat în coroane din motivul, pent-  
că venitele din anul 1920 a Căilor Ferate  
au încurs în cea mai mare parte a anului  
(Ianuarie Septembrie) în coroane.

Adunarea Generală a căilor ferate  
va ținea în 30 cor. la orele 10 a. m.  
sala de consiliu din reședința societății

## Desideriu Lusztig

Mare asortiment  
ciorapi, bluze  
cotate și svite

ARAD, Bulevardul Regina Maria Nr. 1

## 3 PRÂNZITOARE MODERNE

in valoare de 65 mil lei lucrate în atelierul Soc. de Patro-  
naj în Arad se vor trage la sorți în favoarea asilului soc.

Căștigul I.: mobilier complet p. un prân-  
zitor, lucrat din lemn de stejar afumat  
și brăzdat cu rădăcirni de trandafir

Căștigurile II. și III.: mobilier neted  
complet pentru prânzitor, lucrat din  
lemn de stejar afumat

Fiecare mobilier se compune din un bufet, un păharnic, masă  
de prânzitor și 6 foteluri de piele.

## UN LOS LEI 20.

Tragerea va avea loc în ziua de 15 Octombrie 1921.

Losuri se află în următoarele magazine și tutungerii.

Ludovic Beregszászy, str. Eminescu, Leopold Bruckner, Bul. Reg. Maria 5, Vilhelm Scheibel, str. Eminescu  
Ernesz Pick, Bul. Reg. Maria 17, Salon Augusta, str. Romanului (Palatul-Bohus), Frați Somló, str. Eminescu  
Sigmund Keppich, Bul. Reg. Maria, I. Müller și Fiul, str. Bratianu Filiale, Emil Maidt, Bul. Reg. Maria  
Stefania Mandl, Bul. Reg. Ferdinand 15, Iosif Vidor, Bul. Reg. Ferdinand 3, Văd. Leopold Hammerschlag  
Iuliu Bauer, Bul. Reg. Maria, Iosif Schubert, Bul. Reg. Ferdinand 1, Birou de Anunțuri «Kelet», str. Alexandru  
Mauritiu Klein junior, str. General Berthelot 1, Iosif Bodnar, str. Bratianu, Terezia Czernmann, str. Bratianu  
Biroul secretariatului Societății de Patronaj, str. George Popa, Atelierul de tâmplărie a Societății de Patronaj  
str. Aranykéz, Institut. consultații medicale a Societ. de ocrotirea copiilor și a mamelor, str. Mocsonyi 4, Institut.  
maternitate a Societ. de ocrotirea mamelor din Arad, str. Mărașesti 56, Atelierul de cusătorie a Societ. de Patronaj